

Fra: jane.garner@3f.dk [mailto:jane.garner@3f.dk]
Sendt: 4. november 2009 10:15
Til: Line Barfod
Emne: AMU-centrenes fremtid

Enhedslistens Arbejdsmarkedsordfører Line
Barfod
Christiansborg
1240 Christiansborg

4. november 2009

Kære Line Barfod

Denne henvendelse skyldes 3F's bekymring over AMU-centrenes fremtid i forbindelse med Folketingets kommende drøftelser af AMU-loven.

Undervisningsministeren har lige fremsat et ændringsforslag til AMU-loven (L 52). Det betyder, at der skal oprettes 8-14 VEU-Centre i hele landet. Lovforslaget forventes vedtaget i løbet af november.

I 3F går vi varmt ind for lovforslaget og oprettelse af VEU-Centrene, men vi er dybt bekymrede over, at den centrale funktion som VEU-Center kan blive placeret udenfor AMU-centrene.

Dette bringer AMU-centrene i Aalborg, Odense, Esbjerg og Kolding i en truet situation.

Derfor er vi meget optagede af, at AMU-centrene i Aalborg, Odense, Esbjerg og Kolding bliver tildelt funktionen som nye VEU-Centre i deres respektive regioner. Det er der særdeles gode grunde til, da disse AMU-centre udmærker sig på en række områder:

- AMU-centrene har en enestående voksenpædagogisk erfaring og kompetence. Det er derfor af særlig betydning for 3F, at vores medlemmer er meget tilfredse med centrene. Netop for den del af vores medlemmer, som måske ikke har den største uddannelsesmotivation, er det af stor betydning at blive mødt i "øjnehøjde".
- AMU-centrene har en betydelig ekspertise i systematisk virksomhedsopsøgende arbejde, herunder kontakten til arbejdsmarkedet og evnen til at "lytte" til og opfylde virksomhedernes behov er ganske enkelt fundamentalt for centrene eksistens. Netop den opgave og koordineringen af den bliver central for VEU-Centrene.
- AMU-centrene i Aalborg, Odense, Kolding og Esbjerg er de betydeligste AMU-udbydere i hvert deres område og blandt de mest betydende AMU-udbydere på landsplan.
- AMU-centrene har mange erfaringer fra tværgående skolesamarbejde, og har været centrale i forbindelse med forsøgene med kompetencecentre i lærende regioner, og har i de nuværende voksenvejledningsnetværk medvirket til at udvikle og strukturere det virksomhedsopsøgende arbejde, der har fundet sted i disse samarbejder.

- AMU-centrene har en mangeårig erfaring fra og forståelse for at arbejde med uddannelse i en arbejdsmarkedspolitisk sammenhæng. Det er efter 3F's opfattelse en vigtigt forudsætning for den uddannelsesinstitution, der tildeles rollen som VEU-Center at man formår at se uddannelse i netop dette perspektiv.

Vi står selvfølgelig gerne til rådighed med yderligere oplysninger og vi drøfter også gerne problemstillingen ved et møde, hvis der er interesse for det. Vi kan også henvise til forstanderne for AMU-centrene i Aalborg, Esbjerg, Odense og Kolding, som vil kunne supplere med yderligere oplysninger.

Jeg håber, at du vil kæmpe for AMU-centrenes mulighed for at bevare rollen som omdrejningspunkt for stærke VEU-uddannelser, så de ufaglærte og kortuddannede kan få det nødvendige løft til fremtidens arbejdsmarked.

Med Venlig Hilsen

Per Christensen
Forbundssekretær

Fagligt Fælles Forbund 3F